



Daily Current Affairs : 29.11.2023

1-Uttar Pradesh Greenlights India's First Telecom Center Of Excellence In Saharanpur.

उत्तर प्रदेश ने सहारनपुर में भारत के पहले दूरसंचार उत्कृष्टता केंद्र को हरी झंडी दी।

2-Virgin Atlantic Flies World's 1st 100% Sustainable Aviation Fuel Flight From London To US.

वर्जिन अटलांटिक ने लंदन से अमेरिका के लिए दुनिया की पहली 100% सतत विमानन ईंधन उड़ान भरी।

3-Rahul Dravid has accepted the Board of Control for Cricket in India (BCCI)'s proposal to extend his tenure as India's head coach.

राहुल द्रविड़ ने भारत के मुख्य कोच के रूप में अपना कार्यकाल बढ़ाने के भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) के प्रस्ताव को स्वीकार कर लिया है।

4- India's 18 largest states are poised to witness a significant surge in capital expenditure for the fiscal year 2023-24.

भारत के 18 सबसे बड़े राज्य वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए पूंजीगत व्यय में महत्वपूर्ण वृद्धि देखने को तैयार हैं।

5-'Endless Borders' wins the IFFI 2023 Golden Peacock Award.

'एंडलेस बॉर्डर्स' ने IFFI 2023 गोल्डन पीकॉक पुरस्कार जीता।

6-Bharat Biotech, University of Sydney, signed an agreement for vaccine research collaboration.

भारत बायोटेक और सिडनी विश्वविद्यालय ने वैक्सीन अनुसंधान सहयोग के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए।

7-Joint military exercise 'Mitrashakti 2023' between India and Sri Lanka has been completed. This exercise lasted for 12 days.

भारत और श्रीलंका के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास 'मित्रशक्ति 2023' पूरा हो गया है। यह अभ्यास 12 दिनों तक चला।

8-A powerful eruption occurred at the Anak Krakatau volcano located in the Sunda Strait in Indonesia.

इंडोनेशिया में सुंद्रा जलडमरूमध्य में स्थित अनाक क्राकाटाऊ ज्वालामुखी में एक शक्तिशाली विस्फोट हुआ।

9-India and the US will jointly launch the NASA-ISRO Synthetic Aperture Radar (NISAR) satellite for comprehensive Earth observations in the first quarter of next year.

भारत और अमेरिका संयुक्त रूप से अगले साल की पहली तिमाही में व्यापक पृथ्वी अवलोकन के लिए NASA-ISRO सिंथेटिक एपर्चर रडार (NISAR) उपग्रह लॉन्च करेंगे।

10-Mines Ministry has announced the launch of the first tranche auction of critical and strategic minerals.

खान मंत्रालय ने महत्वपूर्ण और रणनीतिक खनिजों की पहली किस्त नीलामी शुरू करने की घोषणा की है।